ligi hīm modūm p̄dīchū i effectu  
cōtemplacōis. q̄a p̄ certo in effe  
ctu actōnis petrus pre ceteris fer  
uēnā? dīlexit. **P**rou. viij. **E**go dī  
ligētes me dīlīgo. **H**ecūdū autē  
testimoniū ē q̄ huic iohāmī ma  
tre suā marīa bīssimā virginem  
pēdens in cruce et curā mīrīs aplī?  
vīsibiliter non agēs commēnda  
uit dīcīs. **J**ol. xix. **M**ulier ecce  
fili? tuus. ad discipulū autē. ecce  
mater tua et ex illa hora accepit  
ēa discipul? i sua et ex illo tūc itel  
ligīt mortu? fuisse ioseph dñi nu  
trīa? q̄ si vīxīset nō alā custodē  
supordīnasset. **T**ātū ergo depo  
sitū cōmittere iohāmī signum fu  
it p̄rogatīe dīlcōmis et ḡruebat  
v̄t vīginem mīrēm v̄go. **J**ohānes  
huaret curā gerēs ip̄i?. **D**enīqz  
manifestans. q̄c. **H**ic pōnit con  
gruentiam scribēdi euāgelīum a  
cōmēdatīs v̄tutib? sumptā et p̄ci  
pue ab ea q̄ p̄ncipal? est iter eas  
et hoc est mētis et corpīs vīrgīni  
tas. q̄a ex hoc q̄ in delecta cōnēm  
copt? rācio nū p̄ descēdit sincēri  
rem et clariorem possidet itellectū  
et ex hoc patet q̄ perpetue incor  
rupcōmis meditatio vt dīcīt **A**u  
g?. līmpīdi? dīna cognoscit. q̄a  
vt dīat mercurius termegistus  
de? deorū nō mīfi abstracto a car  
ne itellectū vīderi valet et cognō  
sci. Ab hac ergo virtute **J**ohes  
sumit duas ḡruēcias scribēdi.  
**V**az quidem ad verbi increati

proprietates. alterā autē ad īm  
cium signorū quod pretermisſus  
ab alijs euāgelistis solus ponit  
iohannes. Et hīm hēc duo pars  
ista diuidit in duas ptes. In  
pma autem harū parciū tria fa  
cit Ieronimus quorū primum  
est q̄ se v̄ginem iohānes i p̄m  
cipio euāgeliū dēmostravit. scđm  
est per quid se virginē ostendit.  
Tercium autē est v̄sqz q̄ verbi  
noticiam in scribēdo deduxit. Di  
cit ergo: demiqz quia scilicet vir  
go erat et aquila qui n̄ ad carnē  
sed ad lumen īcircumscriptū o  
culos duxerat opus ichōans sue  
scripture: incorruptibilis verbi  
quia materia sue scripture ē ī  
corruptibile verbum quod incor  
ruptibile de incorruptibili patre  
incorruptibiliter ab eterno gene  
ratū est. solus inter euangelistas  
vel inter önes scriptores qui de  
verbo paterni intellectus scrip  
serunt ut socrates et plato et an̄ los  
mercurius trimegistus testatur  
per scripturā verbum eternū car  
nem factum ē ī vltimis tēponi  
bus et hoc quidem scribendo fāt  
manifestas ipō facto i euāgeliō  
sic a se desc̄pto qđ erat ipē vel qđ  
erat ipē quivirgmeo intellectū et ī  
corrupto aqlia visus v̄tute sic et  
nū lumen cōspexerat. et hoc ē qđ  
dicit augustinus. q̄ in libris philo  
sophorū legerat in p̄cipio ē ver  
bū ī paterno intellectū. et q̄ öma

per verbū facta fūt. q̄ nō legit ibi  
verbū carnem factū esse. hoc aut̄  
plane patet i libro socratis de na  
tura deorū et ī fine p̄me partis  
thimei platois. et ī libro trime  
gistique de distinctione deorum et  
causarū composuit. Testat̄ autē  
hoc iohānes nō solum per ea que  
dicta fūt sed etiam primū signif  
ponens int̄ omnia q̄ xp̄us fecisse  
legit qđ ī nupcijs feat̄ domini?  
vbi mutauit aquā ī vinum. Jo  
hānis. ii. et insipidas delicationes  
et generaçōes carnis ad saporem  
celestium et intellectuālūz gaudiorū  
comutauit ut dicit Crisostomus?  
in hoc ostendens quod vel quid  
erat ipē sicut prius qui ad saporem  
vini de insipiditate aq̄ transferat  
vnde dicit seruasti vīnum bonum  
v̄sqz adhuc. hoc autē facit ut le  
gentibz ad intellectū spiritualez  
euangeliū suum dēmostraret ipa  
lōne q̄ vbi dominus ad nupcias  
mentales ī vīnone sp̄us creati  
ad increātū īmutatus per fidem et  
cognitōnis deuocōnem debeat de  
ficere et abici vīnum carnalis gau  
dij nupciarū carnalium et virgi  
nitatis mūdicia ī integratōe cor  
dis generari. Eph. v. Nolite ī e  
briai vīno ī quo ē luxuria. loth  
enī themulentus filias corruptit.  
Genes. ix. noe īebriatus ī ge  
nitibus nudatus. turpit appa  
ruit. Genes. nono. holofernes po  
tatus et capulat̄ a vīno capite

truncat? fuit. **Judith.** xij. **H**al  
thasar vīnum bibēs regnum per  
didit **D**ani. v. q̄ sic sēper patz q̄  
vīnum dilācōmīs carnāl mētez  
deūrgīmās corūpīt q̄ i p̄dīcōem  
adducat. **E**contra sicut dīcīt. **D**a  
ni. p. **D**aniel. p̄p̄ osuit in corde suo  
ne pollueret de mensa cībi regis  
terrem neqz de vīno pot? eius. ac  
cepit grām itellēdi secreta dīui  
na. **Eccēs.** ii. **C**ogitauit a vīno ab  
strahere carnēi meaz. vt animū  
meū tñsferrem ad sapientiam q̄  
vt demōst̄aret legētibus q̄ vbi  
imutat? est dñs. **ōmīa** q̄ in homī  
ne sunt debeat apparere noua.  
**A**po. xxi. **D**ixit q̄ se debat in thro  
no. Ecce noua facio omnia veteri  
bus imutatis vbi s̄b veteri lege.  
Per aquā infipide carnāl cīmī  
tōmīs siebat p̄pagaciō. mutaciō  
ergo veterz est tñsitus carnalis io  
cunditatis infipide q̄ magis est  
in nupcijs ad iocūditatē sapide  
delācōmīs q̄ ē in vīmōne spiritu  
um creati q̄ increati in icorruptō  
ne itellect? .p. **C**or. vi. **Q**ui ad  
herz deovn? spūs est. **L**euit. xxv.  
**R**omīs supuenientib? vetera p̄i  
cētis. ii. **C**or. v. **S**i q̄ est in xpo  
noua creatura. etera ūmīa tñsierit  
q̄ ecce noua sunt ūmīa. **H**oc aut  
euangeliū. **N**ecunda pars est  
in q̄ locum a ordinē scripture **J**o  
hāmīs determinat. q̄ diuidit in  
duas p̄tes. **I**n q̄z prima tangit  
scripture huius locum ordinēm

q̄ autoritatē. **I**n secūda autē oñ  
bit causā quare ip̄e **I**heronimus  
ōmīu horz non expōnit racōnem.  
**P**rima autē hāz p̄cūm tria con  
tinet. scz ordinē locū q̄ scriptor  
**J**ohāmīs autoritatē q̄ diligēcā  
scriptoris a ordinē t̄pis huius  
euangeliū ad euangēlia aliorū  
euangelistar̄. **I**n p̄mo horz duo  
facit. tāgit em̄ scribēdi ordinēm.  
q̄ descripti ordinēs idūcit racōe.  
**T**āgit ergo de loco scripture. **H**oc  
aut̄ euangeliū iohes scripsit vt  
postoris p̄ficeret in asya qđ ad  
ōmēdacoem facit euangeliū. q̄a  
in asya minore q̄ē grecia: multi  
tudo fuit sapiētūm hātorūm. p.  
**C**or. p. Greci sapiētiam q̄runt  
q̄ tangit ordinēm tēporis dices.  
**P**ostea q̄ in pathmos iſulā ad  
quam p̄ dominianuz relegat? fu  
erat. sicut dicitur **A**po. p. **A**poca  
liphim qđ reuelaciō interptatur  
scripsierat. q̄a sicut dicit **A**ug? i  
glosa a tēpore dominice ascensiō  
nis p̄ annos. xlvi. absqz ad mī  
culo scribēdi v̄sqz ad ultima do  
mīciam tēp a p̄dicauit. s̄ a sena  
tu romano occiso domīciano. pre  
ceptoqz q̄ ūmīa reuocarent que  
domīcian? fecerat et q̄ ifaustūm  
domīciam nomen q̄ ymago de li  
gmīs q̄ lapidibus eraderetur vbi  
cumqz scriptum v̄l sculptum iue  
miretur tūc enim p̄mittēte curia  
cum de exilio redisset **J**ohannes  
ep̄liphim cōpulsus ab ep̄is aspe

de coeterna deitate filij cu[m] p[re]scrit[er]it contra hereticos. q[uod] eo absente in ecclesiis in quibus fidez fundauerat apostolus irrepererant q[uod] christum ante beatissimam mariam fuisse negabat etra quos scribit verbū in principio fuisse. et in fine temporū carnem factum fuisse et sic euangelium sibi ordinem tempos post apocalipsem scriptit iohannes et hoc est quod dicit. Alioquin tamen ordo est librorū quo ad continentia ipsorum. quia in euāgelio fundacio ecclesie per sacramenta christi describitur et in apocalipse gubernacio ecclesie fideate usq[ue] ad ultima tempora per figurā presignatur et sic euangelius est ante apocalipsem. Huius autem duplicitatis ordinis subiungit causam dicens. ut cuius verbo dei in principio canonis hoc est canonicē scriptū in principio genesis. incorruptibile principium quo ipsum omnis creature principium est et eternum prenotatur cu[m] dicit. In principio deus creauit celum et terram. et dixit deus fiat lux et facta est lux. acetera. h[ec]c enim facta sunt omnia per verbū incorruptibile. quia ipse dixit et facta fuit. et etiam verbo crederetur per iohannem virginem. virginem in intellectum habentem finis in ultimo libro canonis in corruptibilis. et hoc factum est in euāgelio ultimo sibi tempus descripto. quando dicitur est. In principio

erat verbum: vel in ultimo libro sibi continencie librorū ordinem hoc est in apocalipse. et hoc autoritate probat cu[m] dicit dicente christo per iohannem Apocalipse. ultimo Ego sum alpha que est prima lira et principium primū figit. et o q[uod] est ultima in alphabeto grecorum lira et finem defigit. quod ipse est canonicē scripture principium et finis. Dicitur autem canonicē scriptura quod ea loco canonis hoc est regulē utimur in credendis et faciendis et sperandis Gal. ultimo quicunque hanc regulā secuti fuerint par sup illos et misericordia et superisrael dei. Et hic est iohannes. In hac pte describitur autoritas et diligēcia scriptoris. Autoritas in praescientia futurorum et miraculū. diligēcia vero in hoc quod per experientia multa docuit fidēz Christi discipulos. dicit ergo Et hic tante dignitatis et autoritatis est iohannes huius scriptor euāgeliū quod sciens ex praescientia futurorum que certitudinaliter non haberebat nisi per spiritū dominū. i. Cor. ii. 9. que fuit dei nemo nouit nisi spūs dei. Actuum. i. non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in potestate sua. superuenisse ex decursu temporis vel officij quod acceptat a deo. se cūda Thimo. iii. 11. Ego iam delibor et tem. re. in. Diē recessus sui in quo nōatur anime immortalitas: que ad deū recedit. scđa Corinth. v.

Audemus et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et putes esse ad deum. phil. pri. Cupio dissolui et esse cum christo esse enim cum christo multo magis melius est. Conuocatis ad modum patriarche Jacob. Gen. xlix. Congregamini filii Jacob et audite iste premen viri discipulus. quod disciplia fidei ab eo erat imbuti. Eccl. vlt. Appropinque ad me intendo et congregate vos ad domum discipline in epheso in quo sedes erat metropolitana. psa. ij. de syon exhibet lex et verbu domini de iberusalemi. pmens christum in se habitate. vel pmens christum hoc est christi fides. pmens ictus hoc est probans per multa experimenta signorum intensitue. hoc est per multa signa quod exponito probauerunt per virtutem et fidem. Fides enim non nisi per signa probari potest. Demostacio enim non habet locum in fide. quia demonstracio cogit ad conscientiam. fides autem non est nisi credere volentis ut dicit Augustinus. Cetera potest homo nolens. credere autem non nisi volens et ideo demonstracio non habet locum sed euacuat fidem meritum. quia sic dicit Gregorius. Fides non habet meritum cui humanum raciocinum probet experimentum et ideo fides que est super rationem probatur per signum quod est ultra naturae virtutem. quia sicut dicit Gregorius rebus mirabilibus fide prebeat facta miraculosa et in loco notata diligenter docto

ris qui per multa fidem firmavit. descendens sine dolore per christi sibi factam reuelacionem. in defossione profunde sepulture sue locum in quo tamen non corpus eius est. sed manna scaturiens inuentum est propter quod quidam pie autum ant eiuscum corpore et anima in celum esse translatum. sed in quo ex verbis christi pie accipit. Jo. xxii. Dic enim volo manum donec veniam. facta oratione per confirmationem discipulorum. appositus est in loco beatitudinis ad patres suos priorchas et prophetas vel angelos qui eum in forma theophanie in illuminationib. divinis generunt. Gen. xlix. summis summis quibus filios instruebat. collegit pedes suos super lectulum suum et obiit appositusque est ad populum suum tam extraneus. hoc est inumis a dolore mortis et hoc erat miraculum. quia bonus homo etiam plus quam alius in morte tolerare debuit ut dicat paulus. tamen quodammodo ex hoc accipitur quod non sit mortuus. sed supuestus gloria immortalitatis. sed hoc non esse scientium dicit hugo de sancto victore. quia sententia huc in omnibus obtinet firmitatem. morte moriemini et ideo probabilius dicit ei esse mortuum. sed statim resuscitatum sicut a virginem gloriofissimam et sic dolorem mortis absorbit gustus eterne felicitatis non sic ut non esset. sed ut amaritudo eius non sentiatur. per. Cor. xv. absorpta est

mors in victoria .vbi ē mors vi  
ctoria tua .vbi ē mors stimulus  
tuus s̄q̄ a corrupcōne carnis in  
cocupia inuenit alien? .ā virgo  
elāis a dñō virgo in euū p̄man  
fit .Tamē post ōnes r̄c̄ .Dic̄ p̄  
mit ordinē isti⁹ euāgelij ad alia .  
et dicit q̄ vltio scriptū fit . et fib  
iūgit rōnem Dicit ergo q̄ licet p̄  
multa signa xp̄m p̄p̄fis̄ tam  
ab epis rogatus : post ōnes : illos  
euāgelistas scripsit Ded tūc que  
ritur . qr̄ exq̄ matheus et ali⁹ sus  
ficiēter scripserāt videt scriptuā  
sua sup̄flua . Ad hoc dicit greḡ .  
sup̄ illud Ezech̄ . i . rota in medio  
rote . Di q̄ris quid matheus sen  
seit . id qd̄ marcus lucas iohes  
et tūc videtur q̄ vno euangelio  
habito cetera sūt sup̄flua . R̄ndet  
ad hoc q̄ verū est q̄ idem dicūt  
euangeliste q̄ntū ad materiā hi  
storie et sacramentoz xp̄i . et ideo  
sūt veri testes cōcorditer fidē pro  
bātes s̄ nō idem dicūt q̄ntū ad i  
tēcionē p̄ticularem et ea p̄ q̄ deue  
nitur ad illaz intēcionem et q̄ ad  
h̄ sūt diuerfi et necessarij omnes  
Matheus enī q̄uis in omniū at  
tendat ordīnaie historiā xp̄i . ta  
mē in particuliā intēdit astriue  
xp̄i regalez dignitatē . et ideo ma  
xime ponit ea p̄ que deuenit in il  
lam intēcionem omis̄is q̄busdā  
alijs adhuc nō expresse faciētib;  
Marcus ecclā historiā cristi ordi  
nare intēdit s̄ tamē p̄ticulariter

victoriā cristi intēdit et ea speciā  
liter ponit per q̄ illa p̄bari poteit  
Et sic lucas intēdit p̄bare sacer  
dotiū . Et iohānes deitatem . Et q̄  
per idem h̄m diuersas cōsideracio  
nes remittit i diuersa . ideo quedā  
eadem ōnes ponit . quedam au  
tem diuersa per que diuersas fu  
as intēciones ostēdūt . et ex h̄s  
patet soluciō q̄fitorū . Subiūgit  
autē rāconeni quare post omnes  
scripsit dices : et hoc virginij debe  
batur : dicūt quidam sicut vere  
cūdo qui nō vltro se ingerit sed  
vltimo coactus hoc qd̄ faciendū  
est facit s̄ hoc nichil ē . quia in ta  
libus spūalib? virgo magis fit  
audax . precipue quādō iam p̄fe  
ctam habet etatē . Di enī iunior  
ēet annis diceret cū eliū Job . xx  
ij . Junior sū tempore ws a utez  
antiq̄ores ideo veritus sū ostēde  
re sentēiam meā . Ded dicendū  
q̄ vltimā faciē euangelio adiōere  
que ē facies aquile virginij debē  
bat hoc est virginēm intellectuz  
bñti . qr̄ per visibilia regalis di  
gnitatis et victorie et sacerdotiū  
m̄t ad inuisibilia dñmitatis . pri  
ma Corint . xv . nō prius qd̄ spū  
ale ē s̄ quod aiale est . deinde qd̄  
spūale . Greḡ . vt dū . inuisibiliter  
dēū agnoscim? p̄ hūc i inuisibiliū  
amore rapia . Quorū tamē ps v̄l  
tima est i qua oñdit quare dicit  
ordinis rōnem nō exposuit . dicit  
ergo : quoq̄ tñ : euangeliorum vel

10

scriptorū tali ordine. tēporis dis-  
posicio. quare unus tēpē scripsit  
an̄ aliū i pfecte quidez scripsit i  
tamē secūdo locū scribēdi dederit  
vñ quoz libron̄ euangelij Johā  
mis i apocalip̄ ordinacio diuer-  
sa h̄m tēpē i stinētiam vt in an̄  
habitū dictū est. ideo ex certa cō-  
scientia non expomit a nob̄ p ra-  
cōnem expressam i expōituā vt  
in auditore vel lectore scīedi des-  
iderio has rōes collocato. Per h̄  
enim q̄ aliqd̄ tāgit i nō enuclia-  
tur: excitatur i collocat̄ in altero  
desiderū scīedi. i huet querētib̄  
toz om̄ium rōnes fruct̄ laboris  
per merituz i studiū i quisicōis.  
p̄s. Querite dñm i affirmamini  
q̄rite faciem eius sēper. i huetur  
deo qui solus est magister intus  
docēs. Math. xxi. Vn̄ est magi-  
ster v̄ qui i cel̄ est. doctrina ma-  
gisterij qui it̄ docet q̄rentes. ex  
hoc de reuelatis habere debet gra-  
ciarū actiones.

**Capi. p̄.**  
**D**icit̄ p̄cipio eāt v̄bū ac-  
Iste liber vt dixim̄ vt  
de subiecto est de v̄bo i cre-  
ato in se i in carne assumpta h̄m  
sua sacramenta considerato. i sicut  
dixim̄ in aliorū euāgelistarū ex-  
positōib̄: om̄ia q̄ inducit quilib̄  
eorū ad huet p̄pē intencōnis indu-  
cit manifestacionem. Ita etiā Jo-  
hānes oia q̄ inducit: ad hoc idu-  
cit vt diuinitas verbi manifeste-  
tura i sic p̄betur habere facie aq̄le

inter aīalia thronū dei cīcumstā-  
cia. Dūvidit autē iste liber tot?  
in duas p̄tes. q̄ruz prima de p̄pē  
tatib̄ p̄sonalibus i essentia lib̄?  
v̄bi increati in se cōsiderati est.  
Secūda autē est de p̄petatib̄  
verbi in creaturā rōnalez ad sā  
dificādum cā p̄cedentis. Et inci-  
pit ibi. fuit lōmo. et patet ordo  
istaz p̄cūm sicut ē ordo etermita-  
tis ad tēpus. Prior autē harum  
p̄cūm dūvidit in duas p̄tes. ita q̄  
primo ponit p̄petates p̄sonales  
i essentiales p̄ q̄s verbū refertū  
ad p̄sonas diuinas. Secūdo at̄  
ponit verbi eēnciales p̄petates  
h̄m q̄s refert ad creatā p̄ ipsum  
ibi. Qia p̄ ipsum facta sunt. In  
priori haraz p̄cūm q̄tuor stinētū  
apostolones q̄tuor v̄bi eterni p̄pē  
tates ostendentes. quaruz p̄ma est  
q̄ dicit. In p̄cipio eāt verbum  
per quam oñdit verbi ad intelle-  
ctū paternū inseparabilitas. secun-  
da ē q̄ dicit. i verbū erat apud  
deū. per quā oñdit verbi h̄m quā  
p̄cedit a paterno intellectū disti-  
guēs p̄petas. Tercia ē q̄ dicit. et  
deū eāt verbum. p̄ quā oñdit ver-  
bi ad paternū intellectū eēncial  
unitas. Quarta ē que dicit. hoc  
erat in p̄cipio apud deū. p̄ quā  
oñdit verbi ad p̄nūm intellectū  
coeq̄litas i coeteritas i sic om̄is  
cōfutat heretica p̄auitas. Dicit̄  
ergo. In p̄cipio eāt verbum: oñ-  
dens inseparabile esse verbum ab